—1—

맣뚫쪡죋솦퟊풴뫍짧믡놣헏쳼냬릫쫒

粤人社办〔2020〕40号

맘폚뷸튻늽맦랶췋택횤랢럅맜샭릤ퟷ뗄춨횪

各地级以上市人力资源和社会保障局、省社会保险基金管理局：

《中华人民共和国职工退休证》和《中华人民共和国退休证》

作为企业职工和机关事业单位工作人员退休身份凭证，受到社会

的一致认可，但在工作中也出现个别地区和单位退休证发放管理

不到位、信息填写不准确、补换发渠道不畅等问题，影响退休人

员生活和荣誉感。为进一步规范我省退休证发放管理工作，现就

有关事项通知如下：

一、自 2020年 10月 1日起，全省企业和机关事业单位退休

证统一由省社保基金管理局具体负责组织印制和分发。各地级以

上市社保经办机构根据本地（含所辖县、区、市）下一自然年度

预计退休人数和退休证缺口数量，于每年 6月底前申报领取。机

—2—

关事业单位或受委托的退休人员服务管理机构根据所服务管理的

退休人员数量按月或定期向所属地社保经办机构免费领用空白退

休证。省直参保单位可直接向省社保基金管理局免费领用。各地

社保经办机构须对领用退休证情况进行记录并可追溯查询。

二、机关事业单位为其退休人员提供发放退休证服务。无单

位管理的社会申办退休人员由核发养老保险待遇的社保经办机构

或受委托的退休人员服务管理机构负责发放退休证。上述单位统

称发证单位。城乡居民养老保险待遇领取人员不列入发放范围。

发放退休证不收取费用。

三、发证单位发放退休证的，应严格履行发放管理主体责任，

原则上在退休人员开始领取基本养老金当月发放到位。发证单位

应全面如实填写退休证信息, 对退休证记载内容的真实性和准确

性负责，并可对外提供退休证发放管理情况查询服务。退休人员

发现填写内容有误，可向发证单位要求更正。

四、退休证如有遗失或毁损，由退休人员向原发证单位申请

补办，不收取费用。原发证单位如已撤销或注销，有上级单位的，

由上级单位办理。无上级单位的，由退休人员领取基本养老金所

在地社保经办机构或受委托的退休人员服务管理机构办理。

企业可根据需要向所属社保经办机构免费领用空白退休证，

发放原则参照上述规定执行。

各地各发证单位要从尊重和维护退休人员权益和荣誉感的高

—3—

度认识退休证发放管理工作的重要性，要确保退休人员及时领取

退休证，切实提升管理服务水平。执行中遇到的问题，请径向省

社保基金管理局反映。

广东省人力资源和社会保障厅办公室

2020年 8月 19日

公开方式：主动公开

抄送：省委组织部，各地级以上市社会保险基金管理局（中心）。